*Adulescentem commendat, cui magistratus solodoranus pecuniam praebet, ut Friburgi litteris studere queat. Canisium in album fraternitatis S. Ursi relatum esse.*

Quia singularis qua Pietatem uestram cordialiter prosequor beneuolentia, multis est cognita, ideo fit ut multi quoque quod alia ratione obtinere se posse diffidunt intercessionem nostram apud Pietatem tuam sese assecuturos sperent. Exposuit mihi harum lator. . . . Kùng (prout etiam ante fides mihi facta fuit) se a magistratu nostro obtinuisse, ut in singulas angarias pro commodiore sustentatione sibi 3½ coronatos nostrae monetae pollicitus sit, sed eam pecuniam non sufficere ad uarios longi anni sumptus perferendos. Quamobrem, cum in praesenti Patrum Societatis uestrae praesidio, quod haecenus sibi adiumento fuisse, admodum fida ac grata commemoratione retulit, plurimum spei ponat, obnixè et instanter a nobis petijt, ut mea tibi opera, et per consequens, ipsis Patribus, quanta fieri posset, maxima diligentia commendetur, id quod ne longa uerborum ambage morer uos tribus hisce uerbis effectum cupio, sed ea cautione ut si quid spei prae se fert, qui aliquando, si non exquisita doctrina (cum obtusioris ingenij esse uideatur, prout Domini Rectoris<sup>2</sup> literae indicant) saltem uitae sanctimonia et morum

<sup>1</sup> Quae remedia indicaverit, colligi potest ex *Can.* VI 715—717.

<sup>2</sup> P. Martini Licij rectoris collegij friburgensis.

integritate, in inena Domini patriae suae inseruire possit. Senatus cum isto piscatore sapiens factus, nollet, quemadmodum antehac in multis alijs, oleum et operam male impendere, eamque ob caussam praedictam pecuniam in quatuor angarias partiri iussit, quo fraenum et necessitas adolescenti iniiciatur pecuniae optime impendendae, prout hanc locare uisus fuerit, stipendium uel abrogabitur, uel augebitur, scilicet prout merebitur, aut Magistratui placuerit: Equidem priuato nomine ipsum in spem aliquam erigere, aut eius caussa alterius [?]<sup>a</sup> cuiusquam augmentum [?]<sup>b</sup> aliquid polliceri nec possum nec debeo. Sed id quod Senatus per literas pollicitus est, certo certius persoluetur, si modo Patres Societatis ex una angaria ad aliam fidem suam pro praefata summa apud eum interposuerint, qui panem eidem subministraturus erit. Cum Sancti Ursi fraternitas, nouissime in eiusdem Reuelationis festo<sup>1</sup> quod quinta Martij die solenni more celebratum fuit, Procuratorum rationes audiret, et eos qui societati nomina dabant, in album referret, Reuerendus in Christo Pater ac D. Petrus Canisius, debitae gratitudinis ac beneuolentiae ergo, communibus Fratrum suffragijs immatriculatus, et in numerum Fratrum cooptatus fuit, idque maximo suo MERITO.

Cupio Reuerendam Pietatem uestram corpore et anima quam optime ualere. Salutantur [?]<sup>c</sup> salutandi nominatim uero utriusque id est, Ecclesiasticj<sup>d</sup> et politici Ordinis Proceres<sup>2</sup>, quibus uniuersis ac singulis nomine nostro laetum Pascha imprecari digneris. Salodoro Dominica in Albis<sup>3</sup> 1597.

Canisius Staalio rescripsit 20. Aprilis 1597.

**2394. CANISIUS P. GEORGIO SCHRETELIO,** rectori collegii augustani<sup>1</sup>,  
Friburgo Helvetiorum incunte vel medio a. 1597.

Ex apographo litterarum Aquavivae, quod est in G. Sup. 2 f. 136<sup>a</sup>, et ex *Radero* 215—216.

*De digito S. Polycarpi Friburgum transferendo vel translato.*

*Claudius Aquaviva praepositus generalis Societatis Roma 14. Decembris 1596 P. Ottoni Eiseurich S. J. praeposito provinciali Germaniae*

a) *Legendumne* ulterius vel ulterioris? b) *Sic; corrigendum esse videtur;* augmenti. c) *Legendumne* Salutentur? d) Ecclesiastj *apov.*

<sup>1</sup> Traditum est, Bertham uxorem Rudolphi Burgundionum et Romanorum regis saeculo X. fere medio? Soloduri divina reuelatione corpora SS. Ursi et Sociorum eius repperisse *Acta Sanctorum* Septembris. Tomus VIII, Antverpiae 1762, 265 269 282.

<sup>2</sup> Ex horum numero erant Petrus Schneuwly vicarius generalis episcopi lausannensis et Sebastianus Verronius praepositus capituli S. Nicolai.

<sup>3</sup> 13. Aprilis.

<sup>1</sup> „P. Georgius Schretelius, Donawerdanus (Donauwörth, urbs Suebiae bavaricae) 29. an. in Aprilj; 11 an. in Societate mense Martio“: \**Catalogus* ingolstadiensis a. 1590 G. Sup. 19, III p. 4. Anno 1579 Ingolstadii in Societatem admissus, a. 1589 sacerdotio initiatus et Ingolstadii professor philosophiae constitutus est Cod. eistett. „Hist. coll. Ing.“ p. 47 58. Schretelius Schröteli, Schrötl postea rector fuit collegiorum augustani 1594—1599, ratisbonensis, eistettensis, Donawerdae aliquamdiu

*superioris scripsit: „De reliquijs S. Polycarpi permittitur R. Vestrae, et e Monachiensi collegio, quod alias plures habet, Friburgum transferantur.“ Matthaeus Raderus autem in Vita Canisii de digito S. Polycarpi episcopi et martyris, quem is a. 1558 a cathedrali capitulo argentoratensi impetraverat (cf. Can. II 190), haec narrat: Digitum „Monachij relictum, Augustanum post Collegium accepit. Interim Canisius Friburgi consenuerat, et memor sui Polycarpi, articulum de digito reposebat. Visum Othoni Eisenreichio Praefecto, totum illi et Collegio Friburgensi, ad novam illic aedem cohaerendam transmittere, tutelam urbi et contubernio nostro praesidium. Quae res mirifice Canisium affecit, quod ipse datis ad praesidem Collegij Augustani literis declaravit.“*

Fortasse, ut de sacris reliquiis saepe fit, articulus digiti S. Polycarpi Augustam missus erat. Ac similis particula fortasse Monachii relicta est, cum digitus Friburgum transferendus esset. *Agricola* certe a. 1727 scribit, illic in templo Michaelis reliquias S. Polycarpi coli (I Dec. 2, n. 75).

Friburgi in archivo curiae episcopalis exstat sacrarum reliquiarum templi Societatis S. Michaeli archangelo sacri (quod a. 1610 perfectum est) \* *Catalogus* quidam a sodali aliquo huius collegii saeculo XVII. vel XVIII. compositus: in quo primo loco ponitur: „Os S. Polycarpi Episcopi et Martyris longitudinis palmi, inclusum reliquiario oblongo ex ebano argenteis laminis ornato, cum figura Sancti argentea supra, dono datum [?] a Illustriissimo Bavariae duce Wilhelmo, 1599<sup>b</sup>, ut constat ex invent. templi nostri, celebratur 26. Ianuarii sub duplici<sup>1</sup> a nobis<sup>2</sup> ex apographo a. 1910 a R. D. *Frid. Speiser* universitatis friburgensis professore scripto. In \* *Historia* autem collegii refertur, Martinum Licium rectorem a. 1599, cum ex congregatione provinciali reverteretur, reliquiarium illud in pyramidis modum iussu Guilielmi V. pro Sociis friburgensibus confectum, secum Friburgum attulisse (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 48). Nec dubitari potest, quin „ossis“ verbo, quod etiam in \* *Historia* hac comparat, digitus ille, qui Canisio missus est, significetur. Anno 1919 Friburgi in templo S. Michaelis, quod usque ad Societatis suppressionem a. 1773 factam et iterum per complures saeculi XIX. annos templum collegii Societatis fuerat, comperi, reliquiarium illud ibi iam non exstare. Cernuntur adhuc in altaris maioris parte illa, quae latus Evangelii vocatur, plurimae reliquiae sacrae et in his duo ossa „S. Polycarpi“; quae tamen eius figurae et magnitudinis sunt, ut digiti haberi non possint. Fortasse autem — id quod haud ita inusitatum erat — particulae digiti ossibus illis inserta sunt.

**2395. CANISIUS P. THEODORICO CANISIO S. J.,** vicereктору collegii ingolstadiensis, Friburgo Helvetiorum 20. Aprilis 1597.

Ex apographo, eoque satis manco et obscuro, quod P. *Iacobus Kritzradt* † 1672 scripsit. Cod. colon. „I. A. 17“ f. 218<sup>b</sup>.

*Valitudo adversa, Angustiae temporis, Socii Gallia puls, Martyrologium, Supplicatio ingolstadiensis, Congregatio provincialis, Coder P. Iaii.*

a) Sic; sed corrigendum esse videtur; dato. b) Correceri ex 1596; ride, quae ex *Historia collegii* nosc. proferebantur.

civibus ad ecclesiam catholicam reducendis diligentem operam navavit. Bonnae per aliquod tempus sedem Societatis rexit. Ibidem a. 1642 mortuus est. Pios aliquot libros conscripsit (*Duhr*, Jes. I 203<sup>1</sup> 210<sup>2</sup>; II<sup>1</sup> 125<sup>3</sup> 235<sup>4</sup>; II<sup>2</sup> 335; *Sotrellus* 294; *Sommerroyel* VII 926).

<sup>1</sup> Significatur ritus ille solemnior, quo multi dies festi celebrantur.

Rarius ad te scribo<sup>1</sup> valetudine imbecillior pedibusque laborans ut nonnunquam a sacrificio sit abstinendum. Deo summas gratias qui auget nostrae senectutis molestias, ut meminerimus scilicet nos in tabernaculis habitare<sup>2</sup>, et ad vitam meliorem nobis abundum esse. Audio charitatem tuam quoque non optime valere, et — — utinam — —<sup>a</sup> iratum deum precemur pro — — Hungaria, Germania, Gallia: passim enim — — semina iraeque diuinae flagella magis ac magis apparent — — — ac impendentes grauium criminum poenas [portendant][?]. de nostris Galliae restituendis exigua spes<sup>3</sup> — — expectamus [nouam][?] Martyrologij editionem<sup>4</sup>. Vdabrico qui feliciter apud vos [obdormiuit][?] in domino, iure gratulamur<sup>5</sup> sicut et P. Emmanuelli [religiose][?] sancteque professo<sup>6</sup>. Audire cupimus de publica supplicatione [aliisque][?] [solemnitatibus][?] in die Parasceues<sup>7</sup> Ingolstadij celebratis<sup>8</sup>. Ex inferiori Germania nihil accipimus. Commendo me totum sacrificijs et precibus R. Tuae, P. Gregorij, P. Ioannis, P. Welseri<sup>9</sup> aliorumque [Patrum et fratrum], quibus precamur salutarem aetatem. [Congregationem, quam][?] Patres primarij celebrabunt, [Deus fortunet][?], ut de magnis rebus Prouinciae aliquid tandem definiatur<sup>10</sup>. Ego de lecto et sepulchro [inscendendo][?]<sup>b</sup> proxime cogito, utinam in coelestem patriam recta proficiscar. Opus Mariale nondum accepi<sup>11</sup>. Ora pro misero sene frater, ut quidquid superest viae, quod exiguum esse puto, Christo duce rite conficiatur, Ingolstadianis pro me comprecantibus. Est mihi scriptus codex R. P. Claudij Jaij, cupio illum Collegio vestro esse donatum, et eam donationem R. P. Visitor quum adesset nobis, approbavit mittam hoc munus primo quoque tempore<sup>12</sup> · dominus JESUS

a) Hic desunt plus quam 1½ versus.    b) Vel: subemido.

<sup>1</sup> Theodoricus Canisius collegij ingolstadiensis rector vel potius vicerector fuit fere ab a. 1595 ad aetatem vel autumnum a. 1587 (G. Sup. 44 f. 101<sup>a</sup> 111<sup>a</sup> 121<sup>a</sup>: *Dahr*, Jes. I 64<sup>3</sup> 790.    <sup>2</sup> Lv 23, 43; Ier 35, 10.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 391. Henricus IV, rex, Sociorum innocentia cognita, eos a. 1603 ad 1604 regno restituit (*Iurencius* l. 12, n. 13—69; *Fouquieray* II 379—690).

<sup>4</sup> Martyrologij germanici cum Canisii nomine a. 1562, 1573, 1583 editi nova editio facta est a. 1599 Dilingae (*Sommerrogel* II 670).

<sup>5</sup> Udabricus Frembd Societatis frater scholasticus 23. Martii 1597 Ingolstadii mortuus est (Prouinciae Germaniae superioris \* *Catalogus* a. 1597. G. Sup. 44 f. 125<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Hic utrum de Societate fuerit, necne, non constat. Fortasse in alio ordine religioso (apud Franciscanos ingolstadienses?) professionem religiosam emiserat.

<sup>7</sup> 4. Aprilis.

<sup>8</sup> Ingolstadii nocturna haec supplicatio singulari cum sollempnitate a Societatis discipulis institui solebat.

<sup>9</sup> PP. Gregorii de Valentia, Ioannis Bredani, Antonij Welsler (G. Sup. 44 f. 121<sup>a</sup>).

<sup>10</sup> Congregatio haec provincialis Monachii a d. 9. ad 16. Iulij 1597 habita est, ut ex „Actis“ harum congregationum intellegitur (Cod. „B 10“ p. 89—90).

<sup>11</sup> Canisius novam huius operis editionem meditabatur: v. infra, ep. 2400.

<sup>12</sup> Dubitari vix potest, quin significetur codex ille, de quo dictum est *Can.* l. 416. Hoffaeus, a. 1591 Roma, ubi ei in „assistentis“ officio cum Aquaviva praeposito generali non conveniebat, ab eodem in Germaniam remissus, a. 1594—1597 Aquavivae mandatu Societatis provincias Rheni et Germaniae superioris visitavit

nos benigne tueatur · salutem ex me domesticis et Ioanni Christophoro Friburgensi<sup>1</sup> · datum Friburgi Heluetiorum 20 aprilis 1597<sup>a</sup>.

Frater in carne et spiritu

Petrus Canisius.

Reuerendo Patri in christo P. Theodorico Canisio Rectori · Collegij Soc. Iesu Ingolstadij.

In apographo litteris hisee ascriptus est annus 1591. Quo anno nec Theodicus Canisius collegio ingolstadiensi praeerat, nec Societatis homines Gallia exulabant. Scribendum fuisse „1597“ ostendunt ea, quae de Canisii valetudine, de Udalrici morte, de congregatione provinciali dicuntur.

**2396.** CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL, patricio et senatori solodorensi, Friburgo Heluetiorum 20. Aprilis 1597.

Ex apographo recenti, exscripto ex autographo, quod est Romae in collegio germanico.

*De adulescente in litterarum studiis parum proficiente. De se in sodalitateu S. Ursi recepto. De infirmitate sua.*

Pax Christi Domini aeterna nobiscum

Humaniss. et amicissime Domine.

Praeclare facit sapientia tua, quod sicut alias, ita nunc etiam fidum se intercessorem et patronum praebat studiosis; eorumque causam nobis accurate commendet. Charus est nostris adolescens, quo de agitur<sup>2</sup>, et de illo cupiunt bene mereri, quoniam Solodorensis est, et gravi Senatus uestri sententia nobis commendatur.

Est interim aetati lubricae aliquid concedendum, et seipsum ille fortasse superabit, ut obtusior ingenio esse desinat, et in litteris proficiat magis quam nonnulli arbitrentur. Probo egregiam eius voluntatem, ut justae Dominorum Salodorensium expectationi satisfaciatur, et in studiis incoeptis quotidianam augeat diligentiam. Curabimus et nos partim blandiendo, partim interminando subdere illi calcaria, ut rectius uaga mens in offitio retineatur. Patienter queso feramus, quod frangi potius quam corrigi solet, si acrius urgeatur, et disciplinae [?]<sup>b</sup> modum excedat. Monebimus et hospitem pueri, ut vigilet domi, nec sinat studiorum tempus ab eo vane conteri, aut sumptus male collocari. Crescit interim studiosorum muneris, quos pestis timor dissipaverat, nostraeque scholae nova suppetunt incrementa summo Deo auxiliante.

Equidem singularis beneficij loco duxi, me nihil tale cogitantem albo illorum adscribi, qui ex veteri more Solodori sua dant nomina Divi

a) *Vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur.* b) *Autogr. habere videtur disciplinae; sed corrigendum esse videtur: disciplina.*

*Dubr, Jes. I 788—790.* Friburgi Heluetiorum fuit m. Octobri a. 1595: v. supra p. 411. Ac tunc quidem codex ille, ut ex cartula ab ipso Canisio ei inserta colligi potest, „domui professae superioris Germaniae“ destinatus est, quam Hoffaenus Ottingae Veteris (Altötting) vel Constantiae constituere volebat *Dubr, Jes. I 399 411.* Quae consilia cum ad irritum cecidissent, codex collegio ingolstadiensi datus est.

<sup>1</sup> Hic Ingolstadii, puto, litteris studebat.

<sup>2</sup> Huic nomen erat „Küng“: v. supra p. 469.

Ursi Mart. praeclarae sodalitati<sup>1</sup>. Hic ego nullum prorsus meritum arrogo mihi, sed vestram agnosco gratiam, quandoquidem senis absentis et immerentis, quae vestra est in me benevolentia, rationem habere voluistis. Ego mihi tum viventi tum morienti ex animo gratulor, talibus me amicis et in Christo fratribus aggregari, a quibus in aeterna accipiar tabernacula<sup>2</sup>, vestraeque sanctae communionis particeps fiam. Non attinet de mea senili valetudine hoc loco testari. Pedes offitium non faciunt, mihi potius quam aliis vivo, cum torpore, frigore et otio pugno, nonnunquam in sylvam Hieronymianam et Ambrosianam excurro<sup>3</sup>. Illud Christi dictum vel maxime consolatur. In patientia vestra possidebitis animas vestras<sup>4</sup>. Bene in Christo vale uir humanissime et salutem ex me dic plurimam Dominis meis Solodorensibus, quibus laetum sanctumque pascha ex animo precor<sup>5</sup>. Friburgi Helvetiorum 20 Aprilis 1597.

Seruus in Christo Pet. Canisius manu propria.

† Eximiae prudentiae ac nobili viro, Domino Ioanni Iacobo a Staal, Senatori Salodorensi, amico cariss. Soloturæ.

Staal Canisio rescripsit inter m. Maium et Iulium a. 1597.

**2397. CANISIUS P. GREGORIO ROSEPHIO S. J.**, cathedralis ecclesiae augustanae contionatori.

Friburgo Helvetiorum 20. Aprilis 1597.

Ex *Rudero* (R) 196—198; qui has litteras a Canisio ad Gregorium Rosephium a. 1597 „tremente iam dextra” scriptas esse affirmat. Apographum (B saeculo XVII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606” f. 186<sup>b</sup>—187<sup>a</sup>. Epistolam gallice reddidit *Alet* 307—309. Eius partes posuerunt latine *Pythou* 321; gallice *Dorigny* 378. *Séguin* 319. *Michel*, Can. 400, *Genoud* 165; germanice *Riess* 522 et *Duhr*, Jes. I 235.

*Canisii infirmitas. Collegii augustani prosperitas. Strenue laborandum.*

En rudis charta senili manui prope respondet: ignoscat quaeso charitas tua imperitiae et inciuitati meae. Labores quadragesimales vti confido feliciter confecisti<sup>6</sup> et ad Paschalem quietem cunctis gratam emersisti, in qua cupio te recte valere: Sensi ego et sentio, pedes meos officium suum non facere, vt aliquando sit difficile sacrificare, fortassis non dispar imbecillitas Ingolstadij quoque prosternit fratrem atque Rectorem<sup>7</sup>. Benedictus fons ille bonorum, per quem augentur senibus torpor, fastidium, obliuio, incuria<sup>a</sup>, molestia, et reliqua id genus incommoda, quae nos in fragili tabernaculo habitare<sup>8</sup>, et ad meliorem vitam tendere hortantur. Age pater, communes illi agamus

a. *KB*: iniuria.

<sup>1</sup> Vide supra p. 470.      <sup>2</sup> *Lc* 16, 9.

<sup>3</sup> SS. Hieronymi et Ambrosii opera Canisio a republica solodorana paullo ante donata erant; v. supra p. 446—452.      <sup>4</sup> *Lc* 21, 19.

<sup>5</sup> Canisius haec scripsit „tempore paschali”, quod usque ad d. 31. Maii futurum erat. Dominica Paschatis fuerat 6. Aprilis.

<sup>6</sup> Per Quadragesimam Rosephio, praeter plurimarum confessionum exceptionem, quater singulis hebdomadis contionandum erat: cf. *Can.* III 615.

<sup>7</sup> P. Theodoricum Canisium.      <sup>8</sup> Cf. *Lx* 23, 43; *Ier* 35, 10.

gratias, in cuius manu sortes nostrae<sup>1</sup> versantur, et cuius opera florentem Augustam tot iam annis experimur: Vidimus Trucksessios<sup>2</sup>, Fuggeros, Rellingeros<sup>3</sup>, Welseros<sup>4</sup>, aliosque patronos insignes et amicos, quorum beneficentiae multa debemus. Praeclaris horum vestigiis imitandis insistamus, vt de tanta Repub. bene mereamur, ad quam subleuandam mirabiliter sumus cooptati<sup>5</sup>. Tam commode habitatis, fauentes ac laeti auditores discipulique suppetunt, augetur et piorum numerus ad nomen Domini in vero Ecclesiae spiritu collaudandum<sup>6</sup>. Igitur singularem Dei gratiam agnoscamus, quo duce inter impios laeti conuinimus, pueros et senes instituimus, Ecclesiae Sacramenta dispensamus, libros tali emporio dignos conscribimus<sup>7</sup>, Clerum ac populum de pietatis officio admonemus, ac demum hanc Vindelicorum Augustam Deo summo magis magisque lucrificamus. Vestri Collegii sacerdotes ac fratres, quorum chara est mihi memoria, optime valeant cum patronis et amicis vniuersis. Tuam salutem cura diligenter, nullum vt locum tribuas tristi pusillanimitati: meique memoriam tuis precibus interponere non graueris, oro. Friburgi Heluetiorum 20. April. 1597.

Rosephius haec Canisii monita secutus et de Augustanis optime meritus est. Quare *Marcus Welserus* 24. Maii 1614 erat tunc urbis augustanae dumvir, verba Pauli Apostoli 1 Cor. 3. 6 ei accommodans, P. Matthaeo Radero S. J. scripsit: „Canisius plantauit: Roseffius rigauit: Deus incrementum dedit“ *Kropf* IV Dec. IX n. 236.

**2398. IOANNES IACOBUS A STAAL**, patricius solodoranus, CANISIO. Solodoro inter m. Mainm et Iulium 1597.

*Epistula perisse videtur. De qua vide Canisii litteras 2. Augusti 1597 datas, per quas Canisius Staalio respondit (infra, ep. 2408).*

**2399. CANISIUS P. IOANNI RADUCIO S. J.**, praefecto scholarum collegii lucernensis<sup>6</sup>. Friburgo Heluetiorum 7. Iulii 1597.

Ex apographo A saeculo XVIII. ex archetypo exscripto et testimonio authenticitatis quod vocatur munito, quod a. 1730 Friburgi Heluetiorum scriptum et tribus sigillis confirmatum est. Exstat Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen. Fasc. 13. No. 214. Alterum apographum B idque saeculo XVII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 188. Epistulae partem ex apographo A germanice reddidit *Dubr*, Jes. I 234.

*Infirmum solatur. Praeparatio ad mortem. Curandi homines pestilentia laborantes. Congregatio provincialis.*

a) Trucksessios B. b) Reclingeros B.

<sup>1</sup> Ps 30. 16.

<sup>2</sup> De cardinali Ottone Trucksess et de Georgio, Ioanne, Marco, Octaviano Fuggeris eorumque uxoribus in superioribus huius operis voluminibus multa dicta sunt. In Gebhardi Trucksess qui postea a fide catholica defecit aedibus Socii augustani aliquamdiu habitauerunt *Can.* VI 516 519. De Antonio Christophoro, Leonardo Christophoro, Henrico de Reclingen cf. *Can.* IV 607<sup>6</sup> 615; VI 336<sup>1</sup>. De Welseris v. supra p. 379–380. <sup>3</sup> Vide *Can.* VII 536. <sup>4</sup> Eccli 51. 15.

<sup>5</sup> De Rosephii libris v. *Sommerrogel* VII 135–137; de operibus P. Theodori Peltani, qui ultimis vitae annis Augustae versatus est, *Sommerrogel* VI 463–465.

<sup>6</sup> „Ioannes Raducius ex Hertzogenrot in Brabantia ortus“ Hertzogenrath, urbs Borussiae rhenanae: \**Catalogus* lucernensis a. 1590. „P. Ioannes Raducius Roti-

## Pax Christi nobis aeterna Reverende Pater.

Non possum committere, quin scribam aliquid charitati tuae, quam febricula correptam fuisse nuper cognoui, quod fortassis in corpore afflicto quaedam haereant reliquiae veteris imbecillitatis. Agamus autem viriliter, et in Domino, qui est fortitudo nostra, confortemur<sup>a</sup>: sed et gaudeamus paterne ab illo visitari, qui suos dilectos filios more suo corripit, ac velut aurum in fornace purgat, atque probat<sup>2</sup>, ut eosdem praeparet ad beatam immortalitatem. Salutem ex me dici velim domesticis, quos velut in medio ignis versari, et de morte, pesteque vicinorum admoneri intelligo. Verum nihil hoc novi est Lucernae, quae morbis frequentibus est obnoxia, et abunde didicistis, proprium hoc esse servorum Dei, ut si sapiant, mortem quotidie sibi propositam habeant, seque totos componant ad illum humanae vitae finem paratis et libentibus animis excipiendum, vigilemus igitur, qui postremum diem nunquam non exspectare debemus, parumque referre existimemus, ubi, quando, et quo modo ex hac vita migremus, perinde ac si vocati discedamus ex hospitio, et ad portum<sup>b</sup> coelestis Patriae laeti proficiscamur. Beati enim, qui in Domino moriuntur<sup>3</sup>, postquam in sanctae obedientiae schola fuerint instituti, easque sordes et sarcinas abiecerint<sup>c</sup>, quae tam multis mortem acerbam, ac molestam reddere consueverunt. Deum precor, suam ut consolationem et opem illis impertiat, qui charitatis ergo aegrotos invisunt, et cibum illis porrigunt spiritualem. Beati certe dicuntur, et sunt, qui super egenos et Pauperes intelligunt: vicissim hos in die mala Dominus liberabit<sup>4</sup>. Nostrum est ex animo compati, et subvenire miseris, ut aliquando mereamur vocem illam audire: Infirmus fui, et visitastis me<sup>5</sup>. Sed enim adhortatione mea virtus vestra non indiget: ultro currentes impellere non debeo: pergite duntaxat, uti coepistis, de sanis et aegris bene mereri, quemadmodum praeclari Patres Martinus Rector et Antonius Flander suis vos docuerunt exemplis<sup>6</sup>.

a) conformemur A. b) portam B. c) Quae sequuntur, usque ad consueverunt incl., in B. desunt.

ducensis Germanus inferior annorum est 34 . . . fuit in Societate annis 11 . . . Magister est philosophiae, confessarius et professor philosophiae. Ita Petrus Michael rector collegii friburgensis in collegii sui \*Catalogo pro anno 1587\* scripto [G. Sup. 19<sup>a</sup> II f. 30<sup>a</sup>; III p. 63]. Raducius a. 1579 Colonia in provinciam Germaniae superioris missus erat (Franciscus Costerus S. J. \*Mercuriano praeposito generali, m. Aprili 1579; Germ. 157 f. 232). Anno 1597 Lucernae erat Praefectus Scholarum, Bibliothecae, Lectorum mensae, Monitor et Consultor Rect., Confessarius. Annis superioribus ibidem, praeter alia munera (ut praefecti scholarum, haec habuerat: Anno 1595 „concionatoris scholarum Dominicis diebus“; a. 1596 „concionatoris festis diebus in templo nostro“ [\*Catalogi lucernenses, G. Sup. 44 f. 106<sup>b</sup> 117<sup>a</sup> 124<sup>a</sup>].

<sup>1</sup> Ex 15, 2; Dt 31, 6; 1 Par 21, 20; 2 Par 32, 7; Ps 17, 2; 30, 25; 117, 14; 1 Cor 16, 13 etc. <sup>2</sup> Sap 3, 6; cf. Prv 27, 21.

<sup>3</sup> Apc 14, 13.

<sup>4</sup> Ps 40, 2.

<sup>5</sup> Mt 25, 36.

<sup>6</sup> PP. Martinus Leubenstein et Antonius Balduinus Lucernae, cum pestilentia laborantibus operam navarent, pestilentia ipsi exstincti sunt: v. supra p. 218 453<sup>4</sup>.

nihil dicam de Patrum praesenti coetu<sup>1</sup>, quos precibus nostris Domino tanto studiosius commendare debemus, quanto magis et nostra, et totius Provinciae causa suas conferunt operas, non sua, sed quae Christi sunt, sincere promoventes. Ego ut senex valetudinarius, et inutilis domi haero, meque sacrificijs et precibus vestris accurate commendo in Christo IESU Domino nostro<sup>2</sup>, qui nos in utroque homine ad sui nominis gloriam propitijs tueatur.

• Friburgi Helvetiorum 7 Julij 1597.

Servus in Christo Pet. Canisius manu propria.

Reverendo in Christo Patri P. Joanni Raducio Societatis JESU Sacerdoti chariss. Lucernae.

**2400. CANISIUS SACERDOTI ALICUI** collegii S. J. coloniensis.

Friburgo Helvetiorum 12. Iulii 1597.

Ex apographo saeculo XVII. scripto, quod librarius sic inscripsit: „1597 Literae Ad Patrem quendam Anonymum Rhenanum Coloniam datae.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 186. Epistolae particulas germanice reddidit *Riess* 522; particulam neerlandice posuit *Allard* (Séguin-Allard) 269–270. Epistula usus est *Dubr.*, Jes. I 235. Particulae huius epistolae a. 1627 Friburgi Helvetiorum in processu beatificationis Canisii prolatae sunt a *Pancratio Gerner* senatore: qui affirmavit, eam manu ipsius Canisii a. 1597 „ad Patrem quendam“ datam esse (*Positio* a. 1734, Summ. p. 14; *Positio* a. 1833, Summ. p. 118–119).

*De operibus suis Coloniae edendis, Deo precando, pestilentia Helvetios arente, celeritate sua, martyrum coloniensium memoria, nepote.*

Habeo, quod cum charitate tua conferam de libris meis recudendis, utpote de D: Joanne Baptista, de Virgine Deipara, et notis Euangelicis. Etenim Sartorius Ingolstadiensis Typographus e medio mihi sublatus est, et Abraham<sup>3</sup> Friburgensis nescio quo se contulit, ut opera utriusque uti non possim amplius. Proinde ueniebat in mentem, an Coloniae liceret reperire Typographum, qui suo praelo subijceret dictos modo libros multis in locis recognitos, atque locupletatos. Pergratum feceris, si hac de re tuum scripseris iudicium, ut sciam, quid mihi ueniat expectandum, et cupio sane postremam horum operum editionem apud illos prodire, quos uti uere Orthodoxos amo et colo plurimum. Optamus Deum esse propitium, Illustrissimo Domino Coadiutori<sup>4</sup>, uestroque et Embricensi Collegio<sup>5</sup>, ut egregie utrumque floreat, et res Catholica uicinis in locis promoueat. Pugnandum est interim aduersus infensos et infestos Caluinistas, qui Hollandiam, Geldriam et Belgium scelerate

<sup>1</sup> „Congregatio provincialis“ Germaniae superioris a d. 9. ad 16. Iulii 1597 Monachii habita est; v. supra p. 472<sup>10</sup>. <sup>2</sup> Rom 6, 23 etc.; v. supra p. 248<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> Gemperlin. Magister Guilielmus Maß, cum iam a. 1595 a senatu friburgensi typographiam gemperlinianam petisset, eandem m. Septembri a. 1597 iterum petit \*Rathsmannal nr. 146 et nr. 148; Friburgi Helvetiorum in archivo reipublicae.

<sup>4</sup> Ferdinandus, Guilielmi V. Bavariae principis filius, a. 1595 constitutus erat coadiutor Ernesti archiepiscopi coloniensis, patris sui.

<sup>5</sup> Embricae Emmerich ad Rhenum inferiorem collegium inchoatum erat a. 1592 *Dubr.*, Jes. I 154–160.

corrumpunt. Precemur Dominum ut Germaniam utramque contra Haereticorum insidias, et Turcarum impetum propitius hoc tempore tueatur. Pestifera lues grassatur apud Heluetios, neque paucos extinguit. Iuuari cupimus et sacrificijs et precibus uestris, adeoque totius Collegij, quod praepotentes in coelo Patronos habet<sup>1</sup>, atque uti confido, semper habiturum est.

Ego in hac aetate prouecta sic ualeo, ut corpusculum paulatim frangi sentiam, senex nempe ualetudinarium, qui tamen sacrum quotidianum et studia non intermitto. Recreor subinde dulci memoria Thebaeorum, Maurorum, et Ursulanorum Martyrum, quos Coloniae libenter colui, ac nunc etiam absens inuocare non cesso. Vnum pro me Sacrum recitari percipio apud D: Gereonem, quoniam frequentem Dei gratiam eo loco persensi<sup>2</sup>, sicut et apud Carthusianos<sup>3</sup>. Bene in Christo uale Pater, et saluta mihi amanter domesticos, unaque nepotem Godefridum Tristium<sup>4</sup>, si apud vos degit. Consoletur illum, et exules alios Christus, ut crucem, quam sustinent temporaneam, propter fidem et iustitiam, alacriter ad finem usque perferant. Dominus Jesus in utroque nos homine clementer custodiat. Datum Friburgi Heluetiorum, 12 Julij s. a.

Seruus in Christo

Petrus Canisius.

Epistolam hanc ad P. Ioannem Hasium, qui et ad „Opus catechisticum“ Coloniae edendum operam contulit, et collegium emblicense inchoauit primusque rector administravit et cum Canisio commercium quoddam litterarum habuit cf. *Can.* VII 271, datam esse dicerem, nisi constaret, Hasium a. 1595—1598 provinciae rhenanae S. J. praepositum fuisse: id quod Canisium latere non potuit. Hoc autem tempore Hasium per varias terras discurrere oportebat, et Canisius vix ausus esset ad virum tantis negotijs occupatum huiusmodi litteras dare.

Canisius typographum coloniensem, quem operibus suis edendis quaerebat, tunc quidem non inuenit. Postea tamen Notae Evangelicae Coloniae germanice editae sunt cum inscriptione „Postilla durchs gantze Jahr“ (*Sommerrogel* II 680). Opera de Ioanne Baptista et de B. Maria V. Coloniae nunquam in lucem prodierunt.

## 2401. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. CANISIO.

Aestate a. 1597.

*Vide exordium epistolae Canisii 30. Septembris 1597 ad Schretelium datae (infra, ep. 2411).*

## 2402. P. RICHARDUS HALLER S. J. CANISIO.

Aestate a. 1597.

*Vide exordium litterarum 30. Septembris 1597 a Canisio ad P. Schretelium datarum (infra, ep. 2411).*

Haller a. 1595—1597 „socius“ fuerat P. Pauli Hoffaei visitoris provinciae Germaniae superioris. Anno 1597 Graecium (Graz missus ibique rector collegij constitutus est \* *Catalogi* in G. Sup. 44 f. 101<sup>a</sup> 111<sup>a</sup>; *Daher*, Jes. I 168<sup>7</sup>).

<sup>1</sup> De his v. supra p. 309.

<sup>2</sup> S. Mauritii, SS. Gereonis et Sociorum eius, quos de legione illa thebaica cf. infra. monum. 1571) fuisse tradunt, SS. Ursulae et Sociarum eius. <sup>3</sup> Cf. *Can.* I 37.

<sup>4</sup> Filium Godefridi vom Triest consulis noxiomagi et Wendelinae sororis Canisii: cf. *Can.* VII 32<sup>2</sup>.

**2403. P. GREGORIUS ROSEPHIUS S. J.**, cathedralis ecclesiae augustanae contionator. CANISIO.

Inter m. Iunium et Septembrem 1597.

*Vide exordium litterarum 30. Septembris 1597 a Canisio ad P. Schretelium datarum (infra, ep. 2411).*

**2404. CANISIUS NOBILI FEMINAE BAVARAE** a daemone obsessae.

Friburgo Helvetiorum inter m. Martium et Decembrem 1597.

*Vide supra, ep. 2392.*

**2405. P. GREGORIUS A VALENTIA S. J.** CANISIO.

Aestate a. 1597.

*Vide initium litterarum 30. Septembris 1597 a Canisio ad P. Schretelium datarum (infra, ep. 2411).*

Gregorius a Valentia, insignis ille theologus (cf. *Can.* VII 678, hoc tempore in collegio ingolstadiensi „praefectus studiorum maiorum“ et „consultor praepositi provincialis“ erat \**Catalogi* ingolstadienses annorum 1596 et 1597. G. Sup. 44 f. 111<sup>a</sup> 121<sup>a</sup>).

**2406. MARCUS VELSERUS JUNIOR.** consul augustanus, CANISIO.

Augusta Vindelicorum aestate a. 1597.

*Vide exordium epistolae 30. Septembris 1597 a Canisio ad P. Schretelium datae (infra, ep. 2411).*

**2407. P. IULIUS PRISCIANENSIS S. J.** CANISIO.

Aestate a. 1597.

*Vide initium litterarum 30. Septembris 1597 a Canisio ad P. Schretelium datarum (infra, ep. 2411).*

In collegii dilingani \**Catalogo* a. 1597 Priscianensis vocatur „Cancellarius Academiae. Praeses Congregationis Monachorum et eorum Pater spiritualis. Consultor et Monitor Prouincialis“ (G. Sup. 44 f. 121<sup>b</sup>).

**2408. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL** patricio et senatori solodorano.

Friburgi Helvetiorum 2. Augusti 1597.

Ex apographo saeculo XVII. scripto, quod librarius inscripsit: „Ad Nobilem et Magnificum Dominum Joan: Jacobum a Staal Solodorensen.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 181<sup>a</sup>—182<sup>b</sup>. Maiorem epistolae partem edidit *Python* 324—326. Particulam gallice reddidit *Michel* 428<sup>1</sup>. Epistula usus est *Duhr*, Jes. I 235.

*Eum laudat, quod litterarum studiosos adulescentes iuret et „Notas Evangelicas“ legat. Morte Petri Schnewerly afflictus huius laudes dicit. De aliis amicis mortuis. Gratias agit, quod in fraternitatem S. Ursi cooptatus sit.*

Pax Christi nobis aeterna.

Nobilis ac Magnifice Domine.

Laudavi antea, ac etiamnum laudo singularem pietatis tuae curam, ac industriam in studiosis adolescentibus promouendis. Vtinam uero plures tui similes habeamus qui de studiosis adolescentibus quos ubique iacere cernimus, uelint ac possint bene mereri. Ad signa militaria undique concurritur, et uix pauci admodum sacro et necessario studio, praesertim qui ingenio ualeant, addicuntur.

Caeterum tuam erga me benevolentiam lubens agnosco, quod cum uidendi sensum continuae scribendi legendique necessitate haud parum

debilitaris. tametsi a studijs alijs animum abducere cogeris tamen notas nostras<sup>1</sup> relegere non graueris, atque sic aliquam otij tui partem Theologica nostra respiciendo consumas. Quanquam scio classicos Authores, humanitati tuae non deesse, in quibus doctiora, tuoque iudicio digniora tradantur: Perge tantum ut praeclare coepisti ea siue alimenta siue pharmaca subinde capere, quae animo tuo et huic aetati saluberri-  
ma esse iudicabis.

Quid autem ego tristis repetam ac dignitati tuae perscribam de funesta morte Domini Petri Schneuli dilecti affinis uestri et singularis Patroni nostri quem ueluti Patrem Patriae, ac totius Cleri caput tota coluit Ditio Friburgensis? Is diebus quinque uix decubuerat pestifera lue correptus, rebusque non solum domesticis sed etiam Conscientiae suae probe constitutis, ad ueram aeternamque uitam euocante Domino, euolauit<sup>2</sup>.

Verbis ego nullis facile consequar quantopere mors illa inexpectata commouerit populum, quamque dirum et acerbum uulnus inflixerit oppido, in quo penes omnes tanto Viro Summa constabat Autoritas, qui annis fere triginta tribus de Patria et ditione Friburgensi optime meruerat. An quisquam digne commemoret, quantos ille labores Clero populoque iuuando impenderit, quam in omni conuictu fuerit suauis et acceptus, quantam praeterea uerae prudentiae constantiaeque laudem in Senatu et Republica sibi compararit? De lucro et augendis opibus nulla illum sollicitudo tenebat, gratis tam multa scripsit, confecit, instituit, absque sumptu Lausamensis Episcopi<sup>3</sup> et Canonicorum Friburgensium, Flagrabat zelo Catholicae Religionis uindicandae, incredibili ualebat iudicio grauibus in rebus rite conficiendis, ut homines etiam prudentissimos in sui admirationem raperet, nec illi quisquam facile contradiceret. Vt paucis multa complectar, praeclare perfunctus est Episcopi munere, utiliter pro Concione ciues docuit<sup>4</sup> et confirmauit in Religione, uigilantem egit Praepositum<sup>5</sup>, Sacerdotibus et Popularibus se prudenter accomodauit, demum ad omnia officiorum genera quibuscunque praestanda se paratum ac promptum ostendit.

Nostri quidem Collegij uel Primus ille uel Secundarius Fundator ac Princeps extitit, suamque Nostris paternam beneuolentiam bona fide semper conseruauit, nullum ut illo candidiorem amicum et integriorem propugnatores inueniremus, Paulo ante mortem cum suum testamentum domi conderet, diserte mandauit ut Rectori nostro hac hieme pie de-

<sup>1</sup> Notas in euangelia dierum sacrorum a Causio conscriptas.

<sup>2</sup> Schneuly, cum pestilentia laborantibus opem ferre non cessaret, ipse pestilentia correptus, 28. Iulij 1597 mortuus est (Berthier, Bonh. XXI).

<sup>3</sup> Antonij de Gorrevod, cuius vicarium generalem per multos annos ad mortem usque egit.

<sup>4</sup> Munus contionatoris in templo primario S. Nicolai fere ab a. 1566 usque ad mortem administravit (Dellion VI 328-329).

<sup>5</sup> Ab a. 1577 ad a. 1587 praepositus erat capituli S. Nicolai (Dellion I. c.).

functo adiungeretur et commune cum illo sepulchrum haberet<sup>1</sup>, tanta illi et tam fida Nostrorum fuit memoria a quibus ne mortuus quidem ante resurrectionem ultimam uellet separari. Ita demum uir incomparabilis uelut ex hospitio decessit, quem extinctum uiri magni et parui, diuites ac pauperes nouo et peracerbo luctu sunt prosecuti, quandoquidem cunctorum animos ille iam pridem sibi deuinxerat, tot ingenij, iudicij uirtutumque dotibus cumulatus, ut illi parem aut similem alterum reperire nos quidem hoc tempore difficillimum existimemus. Etenim quotumquemque nouum Schneulium inuenias, qui egregium agat populi Ecclesiasten, morum integritate praecellat, studiosis exhibeat Moecenatem, Diuini cultus in templo peragendi curam habeat singularem, in rebus agendis litibusque dirimendis aequum iudicem gerat, Catholicae fidei propugnatores exhibeat strenuum, ac demum totius Cleri Friburgensis, qui late patet gubernator ac reformator tot annis constantissime perseueret? Etsi autem uereor mea loquacitate Lectorem offendere, tamen concepto dolori tribuendum est aliquid, ubi Petrus Petrum sibi semper amicissimum iuste deplorat, nec tam illius, quam praesentis Reipublicae nostrae casum iure lugendum depingit, ac secum animo reputat diligenter, Christum Jesum uiuorum ac mortuorum principem ex animo precor, ut si non multos, at certe paucos Schneulios hoc est, nullis molestos suisque ouibus gratos et utiles Antistites miserandae Heluetiae largiatur, utque non modo fidis amicis ut Razio<sup>2</sup> et Quenzio<sup>3</sup> quos amissimus, uerum etiam eximio Vicario nostro<sup>4</sup> pro sua immensa clementia propitius esse dignetur. Ipsi laus et gloria sempiterna. Vale in Christo, Vir amicissime, atque ita nobiscum uiue, ut hinc quoque nos breui decessuros ac mundo uere morituros esse saepius in animum reuocemus.